Unde Deus excitando nos ad istud bellum ordinavit quarto eius condicionem naturalem quod ex continua-³⁵ cione fit delectabilior atque facilior. Bellum autem

1. DG: *istam.* 1, 2. H: *ex ista dispositione* 4. A: *hoc armatura.*
8. AG: *solo.* 15. H: *ergo.* 17, 18. H: *sed — deterioraretur deest.*
18. DG: *deterioretur.* 20. H: *ergo deest.* 21. D: *aut armature.*
21, 22. D: *corporalis correxit in corporales.* 23. DG in marg.: *Nota.*
24. *vel instans;* DG: *ulli* (G: *ulli*) *viacionis;* ib, DGH: *quo licet.* 27. H:
ergo. 28. DG: *decerit sed.* 30. H: *quis nisi qui;* ib, DG: *igitur.*

13. Sap. III, 6. *Tamquam aurum in fornace probavit illos.*
28. I. Petri V, 8.

corporale est condicionis opposite, eo quod quantumcunque bellicosus fuerit miles, adveniente senectute fit veteranus et impotens ad bellandum. Et si iniuste bellaverit, capit communiter occasionem ex superbia ad 5 iterandum peccatum ex complacencia pomposa. Econtra autem si quis bellando superat carnem, mundum vel dyabolum, fit ex pugne virili continuacione forcior eciam usque ad mortem et pugna delectabilior sicut motus naturalis velocitatur versus finem et motus 10 violentus tardatur.

Utilitas vero patet ex fructu beatitudinis consequentis que infinitum est maior quam utilitas consequens pugnam corporalem. Nam illam licet laboriosam et tediosam non consequitur nisi vel vana gloria vel 15 lucrum temporale, et hoc valde ambigue; pugnam autem spiritualem consummatam legitime infallibiliter consequitur corona perpetua. Ideo dicit Apostolus I. Cor. IX^o, 26, 27, quod pugnat *non in incertum quasi aerem verberans sed castigat corpus*, subtrahendo occasione 20 peccandi et paciendo miserias; et in ista pacientia consistit salus anime, et sic in pugna evangelica non est aliquid conversacionis christiani superfluum, sicut corporaliter pugnans superflue percutit aerem, et finis est undique incertus et punctalis 25 respectu finis alterius, ymmo cum per se finis belli sit pax, impossibile sit pacem haberi sine pace cum Deo iuxta illud Job IX^o, 4: *Quis resistit ei et pacem habuit?* patet quod impossibile est pacem acquirere per bellum corporale nisi precesserit bellum spirituale principaliter 30 causans pacem.

Et hoc est indubie causa quare paces inite inter regna non sunt stabiles, quia non sunt fines fundate in bello virtutum. Cum igitur bellum corporale non valet sine bello spirituali sed econtra, patet quam 35 necessaria est cuilibet christiano ars bellandi spiritualiter. Non tamen negatur ex isto quod bellum corporale rectificatum sit licitum, ad cuius rectificacionem

Spiritual warfare brings
a far higher reward than
bodily warfare.

Conditions of
just war.

1. H: *composite*. 2. DGH: *bellicosus sit*. 3. D: *actenus impotens*; G: *veterius impotens*; A: *veteranus impotens*. 4. A: *caput*. 7. DG: *forciorum*. 8. DG: *ex pugna*; ib. D: *delectabilorum*; G: *delectabiliori*. 12. G: *utilitate*. 14. H: *vel deest*. 15. A: *ambiguae*. 16. H: *infallat*. 18. H: *I deest*; ib. H: *quod deest*; ib. DG: *in inventum*. 19. H: *subtrahendi*. 20. A: *et miserias et in illa*. 22. H: *est deest*. 24. *punctatis*; D: *pugna talis*; H: *pitias*. 25. ADG: *finis deest*. 26. ADG: *est*. 28. H: *adquiri*. 30. DG: *cassans*. 31. ADG: *causa deest*. 32. A: *stabiles sunt deest*. 33. H: *ergo*; A: *deest*. 33–37. H: *non valet — corporale deest*. 34, 35. G: *quod necessaria*. 36. A: *isto quin*.

1. a just cause,
2. injustice of
the adversary,

3. right
intention.

How the
qualities of
light
correspond
with this.

in seculari, cui soli licet sic pugnare, requiruntur tres condiciones. Primo quod causa pro qua pugnatur sit iusta, secundo quod persona expugnata habeat iniustam causam, et tertio quod intencio sit recta.

Et sic omnino requiruntur ad iustum bellum *arma lucis*. Habet enim lux tres proprietates ad propositum pertinentes, primo quod multiplicatur secundum radium rectum, ut patet ab experientia perspectivorum; et illa rectitudo correspondet ad sensum mysticum iusticie cause pro qua pugnatur. Secundo habet lux proprietatem quod non noviter illuminat medium nisi prius tenebrosum, quia aliter conservat lumen inductum, cum secundum philosophos recipiens oportet denudari a natura rei recepte. Correspondenter requiritur ad iustam expugnacionem tenebra iniusticie in expugnato, ut posito quod Petrus habeat iusticiam ad bonum mobile vel immobile et Paulus similiter, non licet expugnare Paulum propter usum illorum bonorum, licet ^{Fol.} causa sit iusta quoad titulum iuris | Petri, quia Paulus ^{213^b} expugnatus non habet iniusticiam castigandam. Tercio ²⁰ habet lux proprietatem quod indifferenter illuminat quocunque medium mundum aut immundum ad ipsum serenandum, purgandum et perficiendum. Correspondenter necesse est omnem iuste expugnantem aliquando habere intencionem caritative corrigendi personam quam expugnat eciam quantumcunque inimicam. Et per consequens non debet expugnare aliquem zelo vindicte propter pompam vel questum ad libidinem dominandi, sed propter honorem Dei et utilitatem ecclesie et amorem persone bellande. Si enim plus amo temporalia ³⁰ inimici quam eius prosperitatem, pecco contra regulas caritatis que docent diligere inimicos et reddere bonum pro malo ac sine personarum accepcione benefacere cuicunque. Tunc enim armamur armis lucis increase que solem suum facit oriri super bonos et malos ac pluit ³⁵ super iustos et iniustos Mathei V^o, 45.

Difficulty of
warring justly

Et credo quod si istis armis fuerit tota christianitas induita, conflarent gladios suos in vomeres et lanceas

1. DG: *sibi soli*. 5. A: *sic deest*; ib. DG: *bellum deest*. 10. DG: *quo*; ib. H: *pugnaretur*. 15. D: *tenebrarum*. 20. DG: *expugnaturus*. 21. H: *qua indifferenter*. 23. D: *seminandum*; G: *servandum*. 24. aliquando; GH: *a'ium*. 26. A: *pugnat et*; ib. DG: *inimicam repellere*. 30. H: *Si autem*. 35. H: *qui solem*; ib. DG: *suum deest*; ib. H: *et pluit*. 36. ADG: IX. 37. DGH: *quod deest*. 38. DG: *suos deest*.

suis in falces, non exercitati ultra ad prelium, quia inter omnes artes videtur mihi difficillimum cum circumstanciis plene rectificantibus aggredi bella huiusmodi, quia unico habente caritatis regulas centum deficiunt. Si ergo apostoli et multi alii Christi discipuli reliquerunt omnia propter Christi consilia observanda, multo magis verus Christi discipulus sufferret rapinam bonorum suorum cum gaudio, antequam exponeret se in casu tam ambiguo offendendi, cum via Christi securior atque facilior tam plane patescat. Nam scienter obmittens Christi consilium peccat mortaliter.

Et patet quam cece arguunt bellatores; dicunt enim quod bellum est refugium ultimatum iusticie. Quando ergo deficiunt leges pro complemento iusticie, necesse est bellare, quia aliter remaneret iniuria impunita. Istud autem argumentum accusaret Christum et suos discipulos qui didicerunt pati iniurias, quando potuerunt tam legibus quam potentia vindicari.

Secundo istud argumentum non supponit alium cui honorifice servanda est vindicta et iusticie complementum et per consequens committit in Deum blasphemiam.

Tercio istud argumentum non recolit quomodo ex remissione iniurie secundum doctrinam Christi Matthei XVIII^o, 35 accrescit meritum iuxta illud Matthei V^o, 7: *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.*

Quarto non recolit quomodo pie remittens iniurias temporalium habet in eis ut sic clariorem titulum quam si contencionibus vel bellis seculariter ipsa acquireret; aliter enim apostoli non gratis desererent temporalia; quod magis est quam proximo remittere resistenti.

Quinto tales diffidunt de Christi consilio, dicentes quod ipsum executum mundum destrueret vel plus ponderant bonum privatum quam bonum ecclesie. Nam consilium et diffinicio scripture est quod per pacientiam iniurie et mititatem conqueritur mundus longe efficacius quam armis bellicis quoad universalem ec-

1. DG: *ad populum.* 4. DG: *habente;* ib. DGH: *regulas deest.*
 5. AD: *multi ceteri.* 9. DG: *in causa ambigua.* 10. ADG: *plane deest.*
 12. DG: *quanto cece;* H: *patet quomodo;* ib. D in marg.: *Argumentum pulchrum dicendum quod bellum est ultimum refugium iusticie sed tamen impugnat sic loquentes.* 13. DG: *ultimum.* 14. DG: *igitur.*
 15, 16. DG: *istud enim;* H: *istud ergo.* 19. D: *id;* G: *illud.* 20. H: *et deest.* 23. DG: *iniurias.* 27. D: in marg.: *Relinquere temporalia et remittere iniurias est habere clarorem titulum ad illa.* 35. DG: *finicio.*
 36. H: *mititudinem.*

clesiam et pacem permanentem. Pugnantes ergo spernunt salubre Christi consilium et adherent mundi consilio.

Sexto tales pervertunt ordinem caritatis, cum omnis homo diligens se in Christo circumseptus multis generibus hostium, debet eis resistere proporcionabiliter ut sunt sibi propiores, periculosiores et in malicia plus nocivi. Sed sic est de hostibus spiritualibus, ideo magna cecitas foret eis dimissis procurare vindictam et odium de forinsecis inimicis, specialiter cum eis superatis alii non nocerent et superatis forinsecis ipsis vincentibus est victoria dampnabilis, cum sit vecors vesania. Primo igitur omnium pugnari debet contra carnem servituti anime mancipandam, ut labore, iejunio et aliis afflictionibus carnis moderatis. Secundo contra mundum consideracione despectiva temporalium et largacione elemosinarum; quo facto sedaretur bellum extrinsecum, cum finis eius sit secularis proprietas; et tertio contra diabolum devotis oracionibus et contemplacionibus procurando divinum adiutorium, et sic per primam medicinam contra duplex peccatum carnis acuitur intellectus ad cognoscendum quomodo debet Deo serviri, per secundam medicinam contra peccatum seculi, ut avariciam atque accidiam acuitur affectus ad operandum Deo placita. Et per tertiam medicinam contra triplex peccatum diabolicum acuitur utraque virtus anime ad perseverandum in debito Dei servicio propter spem mercedis retribucionis divine; et sic fortificatis armis lucis usque ad mortem ducitur armatus ad locum lucis perpetue perhenniter coronandus.

Ideo enim dicuntur *arma lucis*, quia sunt arma Christi qui est lux vera, illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum; secundo quia faciunt lucem illam illustrare | sic armatum infundendo lucem gracie, et tertio quia ducunt finaliter ad plenitudinem lucis spiritualis et corporalis in patria.

30

Fol.

1. DG: *igitur*. 5. H: *homo deest*; ib. ADG: *est multis*. 6. H: *difformiter in istis specialiter cum eis superatis*. 7. *propiores*; H: *propinquiores*. 11. ADG: *noceret*. 12. DG: *sed Victoria*; ib. ADG: *sic cum* 13. H: *ergo*; ib. DG: *pugnare*. 18. DG: *quo finito sic daretur*. 19, 20. DGH: *procurandum*. 23. DG: *ut deest*. 23, 24. H: *avaricia . . . accidia*. 24. H: *intellectus*. 25. DGH: *duplex*. 34. H: *istam*; ib. H: *tumen*. 36. DG: *patria etc.*

We should
fight against
a) the flesh
b) the world
c) the devil
by
a) abstinence
b) disregard of
riches
c) prayer.

SERMO XXV.

Per pacientiam et consolacionem scripturarum spem habeamus. Rom. XV^o, 4.

Ut dicetur infra Sermone XXXIX^o quomodo necesse est omnem hominem cum Deo mercari, emendo regnum celorum, sermoneque proximo dictum est quomodo induemur *arma lucis*, defendendo nos ab hostibus impudentibus huiusmodi mercandiam, iam restat mediante Dei gratia dicendum quomodo dictum regnum emptum (cum stat in deposito) erit contra adversarios defendendum. Et stat in tribus defensio, scilicet *in pacientia, in consolacione scripturarum et in spe premii.*

Dictum autem est alias quomodo ex ratione multiplex oportet hominem salvandum multipliciter pati, primo quia cum contraria contrariis curantur, homo autem lapsus est a Deo per presumptivam faccionem, ideo oportet quod reducatur per contrariam humilem passionem. Ideo celestis medicus noster dominus Jesus Christus sicut et Baptista preco suus sumpserunt pro themate: *Penitenciam agite, appropinquabit enim regnum celorum.*

Item, post peccatum oportet hominem satisfacere Deo reddendo sibi aliquid quod pro statu innocencie non debuit, et illud non est nisi pena, cum omne preter penale plene debuisse Deo et solvisset in statu innocencie. Ideo Luce XXI^o, 19 dicit Christus discipulis suis: *In pacientia vestra possidebitis animas vestras;* aliter enim perditur anima nisi purgata passa fuerit.

Item, omnis homo debet scire quod omnis passio hominis sivi iusti sive iniusti est iusta et per consequens placens Deo. Sed omnis christianus debet placari in eo quod scit esse Deo placibile, ergo omnis homo debet

How the kingdom is to be kept when got.

He who is to be saved must suffer.

Pain is the only thing that we did not owe to God in the state of innocence.

1. A in marg.: *Sermo XXV;* H: *Sermo III.* 3. A: *Jo. XXV.*
4. H: *XXXIX deest.* 6. D: *sermone quia sermone.* 9. D: *quo;*
ib. A: *dictum twice.* 13. H: *autem deest;* ib. D in marg.: *i;*

Defensio in { *Pacientia*
scripturis
in spe premii.

14. H: *omnem salvandum.* 15. H: *quod;* ib. DG: *cum deest.* 16. DG: *faccionem faccionem;* H: *faccionem.* 18. ADG: *noster deest.* 19. H: *et preco suus Johannes Baptista.* 19. H: *sumpserint.* 20. H: *enim deest.*
22. G: *Ideo post;* ib. D in marg.: *2* 23. DG: *per statum.* 24. ADG:
et deest. 29. D in marg.: *Quare hominem oportet pati hic in via.*

1. Epistle for Second Sunday in Advent. Cf. infra Serm. LXI.
20. Matth. IV, 17.

pacienter sufferre quidquid sibi advenerit. Si enim iustus patitur, tunc passio sua est iusta quia meritoria; si est iniustus remurmurans, tunc iustum est quod in pena peccati tantum et amplius paciatur. Nec video quomodo christianus dicit effectuali oracione illud Matthei VI^o, 10: 5
Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra, cum remurmurat quod voluntas Dei est impleta.

Patience is part of the service that we all owe to God.

To suffer for Christ is easier than to take vengeance.

Item, quilibet christianus debet servire Deo sub spe obtentus premii et fugere quod premium illud subtraheret, quia aliter stulte se ipsum dampnificaret, et Deum suum 10 offendiceret; sed Deus exigit pacientiam voluntariam pro ipso, ergo omnis christianus debet sic servire Deo. Ideo dicit beatus Petrus, I. Petri II^o, 21: *Christus passus est pro nobis, nobis relinquens exemplum ut sequamur vestigia eius*. Ideo (ut alias dixi) impaciens est similis dolenti 15 caput qui frontose currit contra turrim immobilem et recalcitranti contra gladium invincibilem, immo irruenti in gladium proprium, cum verbum Domini et vis eius vindicandi sint turris fortissima et gladius inflexibilis.

Item, omnis positus in adopcione duorum quorum 20 primum est facilius et melius, secundum vero est difficilior et peius, peccat in legem nature et per consequens in Deum dantem discretionem ad melius eligendum, dum elit secundum; sed cum oportet omnem hominem pati penas vel iniurias vel aliter vindicare se ipsum, 25 videtur quod omittens prius, melius et facilius, vindicando se ipsum est fatuus et peccator. Nam facilius est pati eciam penam mortis pro Christo quam vindicando se ipsum mori naturaliter, quia pena est minor et merces melior. Oportet enim omnem hominem ante 30 mortem pati penam, sed penam gravissimam paciuntur mundo dediti in recessu a corpore et penam levissimam martyres in amore Christi accensi. Ideo una mors est undique reliqua melior. Unde Christus dicit Petro volenti vindicare magistrum et se ipsum Matthei XXVI^o, 35 52 et Joh. XVIII^o, 10: *Mitte gladium tuum in vaginam; omnis enim qui gladio percutit gladio peribit*, hoc est, si

2. DGH: *sua deest; ib. H: et meritoria.* 3. H: *est deest,* 5. D: *affectualiter.* 6. D: *tua deest.* 6, 7. D: *remurmurant.* 8. H: *christianus deest;* ib. D in marg.: 4. 10. DG: *et deest.* 12. DG: *igitur;* ib. AH: *servire Christo.* 13. D: *Petri deest; H: primo et secundo.* 14. H: *sequamini.* 15. D in marg.: *impaciens.* 19. DGH: *sunt.* 20. D: *Pro pacientia* in marg. inf. 23. ADG: *distinctionem.* 25. H: *aliter deest.* 26. DG: *et melius;* ib. A: *et facilius deest.* 29. Codd.: *maior.* 35. ADG: *vindicare se et magistrum.* 36. DG: *et Joh. XVIII deest.* 37. A: *enim deest.*

iniuste percutit vel gladium auctoritate propria accipit,
peribit divino iudicio.

Item, cum omnes nos tenemur sequi Christum et Christ and the
suos milites precipios in via morum, sed virtus precipua
5 est pacienza, videtur quod exemplo sanctorum debemus
armari pacienza. *Christus enim secundum beatum*

saints have set
us an example
of patience.

*Petrum, I. Petri II^o, 23 cum malediceretur non maledi-
cebat, cum pateretur non comminabatur, sed gratis tradebat
se Pylato iudicanti ipsum iniuste, et sic passi sunt beatus*
10 *Job et alii Christi pugiles, scientes quod omnis tribulacio-
que iusto contigerit est medicina summi medici; ille
ergo foret stultus et ingratis paciens, qui in tanta in-
digencia resistit medele tanti medici; unde Apoc. III^o, 19:*

Ego quos amo arguo et castigo; unde secundum rationem
15 *Jeronymi et beati Gregorii XX^o. Moralium cap. quarto*

Fol. si per | sona vel populus duraverit in peccato et non
313⁴ obstante hoc cuncta adveniunt sibi prospere sine tribu-
lacione, signum est quod celestis medicus reliquit eum
tamquam desperatum et viciis induratum. Est enim
20 persecucio stimulus Dei misericordiam implorandi, quia
Psalmo CVI^o, 6 dicitur: *Clamaverunt ad Dominum, cum*
tribularentur; secundo est medicina spem temporalium
relinquendi, et tertio est flagellum oculum et vicia relin-
quendi. In talibus rationibus stabiliti sunt sancti et
25 sapientes utriusque testamenti, cum scribitur Pro-
verb. XII^o, 21: *Justum non contristabit quidquid ei*
acciderit; ymmo cum complacencia hominis de omni
eventu facit eum in voluntate deiformem et per conse-
quens *bone voluntatis,* sequitur quod facit eum pacificum,
30 cum Luce II^o, 14 scribitur: *In terra pax hominibus bone*
voluntatis.

Nec video quod sine tali pacienza quietabitur viator, The worldly
sed erit sicut arundo cum vento instabiliter circumducta.

are like reeds.

Arundo enim fundatur in luto, cavatur in stipite et habet
35 flabellum in capite. Sic affecio mundanorum luto infi-
gitur, stabilimento virtutum intus sunt vacui et per-

i. DGH: *vel* deest. 7. H: *I.* deest. 9. H: *iudicanti se.*
11—13. ADG: *ille ergo — medicī* deest. 15. DG: *II. Moralium.*
17. H: *ei prospere.* 19. DG: *et deest; A: a viciis.* 21. D in marg.:
Persecucio { stimulus
flagellum.
23, 24. A: *et tertio — relinquendi* deest. 23. H: *ociosum.* 27. H: *pla-
cencia.* 28. H: *deformem.* 28, 29. DG: *consequitur.* 32. H: *video*
deest; ib. D: *quietabatur.* 35. DH: *labellum.*

15. S. Gregorii Moralium, lib. XXVI, cap. XXI.

consequens stulte ad imitacionem rei cui afficiuntur instar arundinis agitantur.

Three kinds of patience.

Habito quod est voluntarie paciendum propter Christum et non involuntarie tamquam maleficus vel voluntarie propter applausus aut terrestria, restat videre de tribus speciebus pacientie. Est enim pacientia vincens carnem, pacientia vincens mundum et pacientia vincens dyabolum. Pacientia contra carnem est pati penalitatem iejunando per carnis macerationem; pacientia vincens mundum est pati iniurias in ablacione et rapina temporalium; et pacientia contra dyabolum est pati obprobria et contumelias propter Christum.

1. Conquering the flesh.
This consists in so ordering the body that it shall be fittest for Christ's service.

Quoad primum de tanto precise debet homo pati esuriem, sitim, frigus et alias penalitates, de quanto disponunt carnem ut apcius subiciatur anime in servicio ad eius salutem tendente. Et (si non fallor) quandocunque quis peccat est propter defectum regiminis corporis vel insuperhabundancia nutrimenti sui vel (quod rarius accidit) in defectu, quia si caro se haberet in gradu equalitatis ad serviendum spiritui, nec in cogitatione nec in locuzione vel opere preteriret regulas legis Christi; nam quantum ad cogitationem de qua maxime videtur philosophis constare quod anima coniuncta corpori intelligit convertendo se ad fantasmata, et si corpus nunquam fuerit discrasiatum non plus eliceret homo cogitationem inordinatam quam in statu innocencie in locuzione et opere, et non peccaret homo per adiutorium corporis nisi pro defectu mancipacionis eius servituti anime.

Special care needed against sins we have been guilty of.

Unde supposito peccato ratione peccati carnis debet homo castigare carnem pro illo peccato preterito, eciā ad cautelam ultra quam oporteret peccato non perpetrato, ne propter defectum castigacionis consimile postmodum perpetretur. Sic audī de quodam strenuo rege Sarraceno qui licet secta illa non potet nisi aquam ex petulancia que in rege raro punitur potavit omne genus potus delicati. Et sic ex vino vel mero inebriatus dedit temerarium iudicium; vino vere digesto et per-

4. DG: *malificus*. 5. G in marg.: *Nota*. 6. D in marg.: *Paciencia triplex. Nota*. 14. H: *et frigus*. 16. G in marg.: *Nota*; D in marg.: *Defectus regiminis corporis in nutrimento causat veccatum*. 21. DG: *vel (H: nec) locuzione*. 23. H: *constat*. 24. A: *corpus deest*. 25. ADG: *fuit*; ib. DG: *decrasiatum*. 27. DG: *in opere*; ib. DGH: *nec peccaret*. 29. D: *peccato peccato*; G: *peccato preterito*; rectius: *perpetrato*. 30. H: *isto peccato*. 31. DGH: *ista*; ib. D in marg.: *Nota de rege Saraceno quare obligavit se bibere aquam*. 35. G: *raro permittitur*. 36. A: *vino vel deest*; H: *vel mero deest*.

cepto errore iudicii submisit se populo occidendum et pepigit pro suo scelere perpetrato se non potaturum nisi aquam. Si ergo rex paganus ad imperium Machometi tantum punivit corpus suum propter gulam, quanto magis pius christianus ob amorem Christi tantum detestantis peccata et sufferentis pro nobis penalitates atque iejunia tolleret occasionem inde peccandi ex gula perpetrata. Unde (si non fallor) crapula et sollicitudo mundi circa propria est causa quare infideles tantum hodie superant christianos. Oportet enim eos superare virtutibus et observancia legis Christi precipientis Luce XXI^o, 34 cavere a *crapula* et a mundi sollicitudine. Quomodo queso utiliter superaret hostes forinsecos qui iacet superatus a carne propria et per consequens a diabolo captivatus? Istam pacienciam pene carnis supereminenter habuit sanctus Nicolaus cuius festum hodie alicubi celebratur, cum in etate infantili lactens ubera noluit quarta feria et sexta nisi semel percipere lac maternum. Et indubie continuavit istam macerandi consuetudinem, cum annos discrecionis contigerit, quia legit illud Prov. XXII^o, 6: *Adolescens iuxta viam suam graditur, eciam cum senuerit non recedit ab ea.*

Secundum genus paciencie stat in tolleratione iniurie quoad temporalium ablacionem; que pacienza si esset hodie stabilita in ecclesia regulariter ut deberet, cesserent bella corporalia inter christianos, cum radix omnium illorum sit libido dominandi ac avaricia. Moveret autem ad istam pacienciam exemplum Christi et sanctorum, spes premii et periculum repetendi. Christus autem per Petrum solvit didragma cesari, subiendo se terreno principi (ut patet Matthei XVII); Christus quando Samaritani negaverunt sibi de suis vite necessaria, dixit apostolis vindictam potentibus ut ignis de celo descenderet destruens sibi iniuriantes: *Nescitis, inquit, cuius spiritus estis* Luce IX^o, 55; Christus eciam quoad bona nature gratis submittens se iudici con-

2. Conquering
the world, by
patience under
loss of temporal
goods.

2. H: *pepergit*; ib. DG: *suo perpetuo*. 6. AG: *peccatum sive peccata*.
7. DG: *tolleraret*. 8. DG: *perpetua*; ib. D in marg.: *Crapula et sollicitudo est causa cur hodie pagani superant christianos.* 10. DG: *nos superare*. 12. H: XXII. 16. DG: *hodie deest*. 18. DG: *vel sexta*.
20. DG: *distincionis*. 20, 21. ADG: *qui legit*. 22. DG: *et cum*.
23. D in marg.: *Secundum genus*. 27. H: *istorum*; ib. H: *atque*.
28. DG: *illam*. 32. G: *negociaverunt*. 35. DG: *Luce XIV.*

16. Festum sancti Nicolai et dominica secunda Adventus anno 1383 in eundem diem concurrerunt. Cf. Serm. pars I, pag. XXX.
17. This story of St. Nicholas is told in the lesson for his day.

dempnandum, dixit Petro volenti vindicare quod *mitteret gladium suum in vaginam*. Nonne hic est contrarius Christo quia legi ac doctrine sue qui profitens se summe et immediatissime gerere vicem Christi in terris, et tamen ubi Christus fugit regaliam, iste maxime siti-⁵ bunde prosequitur; ubi Christus precepit mittere gladium in vaginam eciam in defensione cause iustissime, ille precipit vibrare gladium, spoliando pauperes ecclesias pro satellitum stipendiis, subtrahendo Dei serviūm pro acquirenda dominacione monstruosa; ubi Christus im-¹⁰ pedivit vindictam ab iniustissime detinentibus sibi vite necessaria, hic severe excommunicat pro bonis superfluis et non suis ad sustinendum pompam seculi? Ideo patet quod si quis est huiusmodi, hic est subdolus Antichristus et per consequens omnis sibi consciens ¹⁵ in istis.

This patience
will be greatly
rewarded.

Moveret secundo ad paciendum dictam iniurium *spes premii*, cum quilibet deberet credere ex scriptura quod humiliiter pro Christo paciens auferri hec temporalia recipiet virtutem et gloriam a Christo qui est infinitum ²⁰ prestancior quam eadem temporalia; quod Christus docet Matthei V^o, 40: *Si quis, inquit, aufert a te tunicam, da ei et pallium*; et si aufert a te bona gracie ut virtutes que proprius et utilius insunt homini quam temporalia que sunt ut pallium, da ei temporalia antequam perdas ²⁵ tunicam virtutum. Unde (ut dixi sermone proximo) non est color christiano expugnandi quemquam pro temporalibus nisi gracia corripiendi eum et per consequens pro amore sui urgente ad castigacionem; quod non pertinet clero sed laicis a clero instructis. Non ergo ³⁰ propter fastum vel honorem mundanum suum continuandum debet sacerdos Christi procurare contencionem vel expugnacionem divitum, cum debent in persona propria esse pauperes instar Christi.

Tercio moveret timor erroris tenere partem alteram ³⁵ securam; nam eo ipso quo quis pugnat vel repetit

2. A: *Non hic*. 3. H: *qui legi*; ib. H: *qui deest*. 4. H: *Christi deest*. 5. DG: *regalia, ille*. 6—8. H: *mittere — precipit deest*. 8. H: *spoliavit*; ib. D: *pauperes twice*. 9. DG: *prosatitum*. 10. H: *per- quirenda*. II. D in marg.: *Contra bella maxime clericorum*. 13. ABG: *ideo deest*. 14. ADG: *quod deest*; ib. DG: *hic deest*. 16. DG: *hic in istis*. 19. DGH: *pacienter*. 23. H: *et virtutes*. 30. DG: *a clero deest*; ib. DG: *instinctis*. 31. DG: *aut*. 33. DG: *vel deest*; ib. DG: *vel divitum*. 33, 34. DGH: *persona sua*. 34. H: *Christi deest*.

temporalia plus pro amore eorum quam pro amore persone quam persequitur, ut sic peccat, secundum aliam viam appropinquatur perfectioni paupertatis et per consequens verius acquiritur bonorum dominium, 5 meretur paciendo iniuriam, et sic in pace possidet animam propriam.

3. Conquering
the devil, by
suffering
reproach for
Christ.

Unde tertium genus pacientie stat in tolerancia passionum et obprobriorum propter Christum. Ad hoc enim moveret exemplum ducis tocius exercitus christiani 10 qui prius in se ipso gustavit calicem passionis acerbissime et nobis gustandum propinavit, cum *per multas tribulaciones oportet nos introire in regnum Dei*, Act. XIV^o. Nam ad hunc finem oportuit prius Christum pati et ita intrare in gloriam suam. Cum ergo Dei filium oportuit per artam et angustam viam intrare in gloriam, qualis aut quantus es tu qui putas te per carnis illecebras pervenire ad eternas delicias, cum testante Jeronymo epistola CXIV^o ad Julianum, *difficile ymmo impossibile est ut et presentibus et futuris quis fruatur bonis, ut et ventrem hic et ibi mentem reficiat, ut de delicis transeat ad delicias, ut in utroque seculo sit primus, ut in celo et in terra appareat gloriosus.*

Secundo moveret inferioritas condignitatis nostre tribulacionis temporalis, quia ut dicitur Rom. VIII^o, 18: 25 *Non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam que revelabitur in nobis.*

Moveret tertio mortificacio carnis proprie nostri domestici inimici ne nostra dominetur iniquitas; quod fit potissime cogitando qualis fuerit in ingressu, qualis est 30 in progressu et qualis erit in egressu. Nichil enim reprimit plus carnis illicitos appetitus quam cogitando qualis erit mortua.

Moveret eciam mundi instabilitas que velut luna vel mare continue est in cremento vel decreemento, in fluxu 35 vel refluxu, instar viacionis hominis qui nunquam in eodem statu permanet.

3. A: *appropinquat perfectionis*. 9. DGH: *christianitatis*. 12. DG: *in deest*; 16. DG: *Act. XIV deest*; ib. Codd.: *nos deest*. Addidi. 13. ADG: *prius deest*. 14. DG: *introire*; ib. G: *igitur*. 16. D: *per car's.* 17. DG: *introire ad*; ib. D in marg.: *Jeronymus*. 20. A: *in delicis*; G: *inde delicis*. 21. DGH: *et in utroque*; ib. DG: *seculo deest*. 23. D in marg.: 2. 24. DG: *I Rom.* 27. D in marg.: 3; ib. *carnis*; DG: *corporis*. 27—29. DG: *proprie — potissime deest*. 30. DG: *et quam vilis*. 33. D in marg.: 4; ib. DG: *qui velut*. 34. H: *est deest*. 35. DG: *in refluxu instar vicio*; H: *viatoris*.

11. Act. XIV, 21. 18. S. Hieronymi Epistola CXVIII, ad Julianum, tom. I, pag. 798.

Et moveret intimius certitudo mortis et incertitudo hore mortis, cum nichil cercius morte et nichil | incer-^{Fol.}
_{314^b} cius hora mortis.

Sed moveret finaliter amor et desiderium supernorum ac contemptus terrenorum et per consequens undique principaliter moveret amor et honor Dei. Et in isto desiderio et mundi contemptu ac tollerancia passionum tamquam turris fortissima nos protegat, defendat et iuvat consolacio scripturarum.

Scripture
consolus us in
trouble.

Unde quoad consolacionem scripture patet quod nemo i o sufferret dictam tribulacionem nisi habeat ex scriptura consolacionem. Est autem consolacio ex sermone Domini in monte Matthei V^o, 10: *Beati qui persecucionem paciuntur propter iusticiam, quoniam ipsorum est regnum celorum.* Est autem scriptura sacra turris fortissima cui firmiter innixi per fidem et amorem impellentibus adversariis quibuscumque trahere nos ad malum vel flectere non valebunt, nisi ipsam gratis consenciendo adversariis et succumbendo inimicis peccando relinquamus, et ultra quantumcumque impetant nos inimici, subtrahendo carnis solacia, ingerendo tribulaciones et obprobria, consolacionem habemus ex hac scriptura quod *fidelis Deus qui non sinit nos temptari ultra illud quod possumus scilicet resistere sed facit cum temptatione prorentum ut possimus sustinere* (I Cor. X^o, 13); et secundum testimonium beati Petri *Deus omnis gracie qui vocavit nos in eternam suam gloriam in Christo Jesu modicum passos ipse perficiet, confirmabit solidabitque Petri* V^o, 10. Debemus igitur esse certissimi et ex illa certitudine consolati quod pocius celum et terra et omnis creatura in nichil verteretur quam quod 30 verba Dei et lex Christi in uno iota vel apice preteriret vel a veritate deficeret, testante ipsa veritate Luce XXI^o, 33: *Celum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt*, et Matthei V^o, 18: *Jota unum aut unius apex non preteribit a lege, donec omnia fiant;* ideo dicit Apostolus Rom. IX^o, 6: *Non enim excidit verbum Dei.* Ideo pristis promittit Salvator Johannis XVI^o, 33: *In mundo pressuras habebitis sed confidite quia ego vici mundum.*

1. D: *moveret*; ib. D: *intimerius*; G: *intimus*. 4. D in marg.: 6.
9. DG: *et deest.* 10. D: *Unde habeat ex scriptura consolacionem.*
11. H: *suffert.* 13, 14. *paciuntur*; H: *persequuntur.* 15, 16. A: *cum firmiter.* 17. H: *quodcumque.* 18. A: *gratis deest.* 19. A: *et deest.*
20. Codd.: *impetrant.* 23. H: *scilicet deest.* 25. A: *I, 10 (sic).*
28. DG: *I Petri II;* ib. H: *ergo.* 29. H: *ista.* 30. A: *vertetur.*
31. A: *verbum.* 31. A: *apice vel deest.* 33, 34. AH: *transient.*
34. DGH: *et deest.* 36. H: *Io. IX.* 37. DGH: *Joh. XVII.* 38. DG: *considerate.*

Super quo dicit beatus Augustinus De Verbis Domini, Sermone XX^o: *Fratres, inquit, mei obsecro vos, attendite scripturas sacras, si aliquid dixerunt et aliter accidit quam dixerunt; necesse est ut usque in finem sic fiat quemadmodum dixerunt.* Non nobis promittunt scripture in hoc seculo nisi tribulaciones, pressuras, angustias, augmenta dolorum, habundanciam temptationum, sicut et ipse Dominus in evangelio dicit: *In mundo pressuras habebitis* Joh. XVI^o, 33. Hec ergo consolacio scripturarum in fide fundatur et in spe elevatur, donec percipiamus in spe quod promittit.

Differunt autem inter se fides et spes. Spes vero, ut distinguitur contra fidem, respicit bona speranti futura. Fides vero est de preteritis, presentibus et futuris, tam bonis quam malis, pertinentibus et impertinentibus. Omnis itaque viator debet habere spem confidendo in bonis operibus, quia frustra sperat de premio qui non premitit meritum. Sicut enim non competit Deo bono punire hominem sine suo demerito precedente, sic non convenit Deo iusto premiare hominem sine suo merito ipsum premium precausante; cum enim meritum et premium dicuntur relative et cum relativa posita se ponunt et perempta se perimunt (ut patet in Predicamentis), sequitur quod si meritum non est, eius premium non est. Ideo non presumamus ut filii ingrati de bonitate Dei nostri, sed dum tempus habemus, opemur bonum ad omnes et spe firma premium expectemus. Igitur ex hac scriptura infallibili consolati in prosperis simus cauti et in adversis securi et in procellosis maris huius mundi amfractibus per anchoram spei tranquilla expectatione firmati, scientes secundum beatum Jacobum *quod probacio fidei nostre pacienciam operatur; pacienza vero opus perfectum habet.* Licet autem (ut testatur Sapiens Proverbiorum XIII^o) *spes que differtur*

Difference
between faith
and hope.

1. H: *dicit deest;* ib. DG: *beatus deest;* ib. AD in marg.: *Augustinus,*
3. DGH: *si aliquid fefellerunt, si aliquid.* 4., 5. A: *necesse — dixerunt*
deest. 5., 6. DG: *scripture quod;* ib. D in marg.:

Scripture promittunt tantum { *tribulaciones,*
pressuras,
angustias.

6. H: *tribulaciones deest.* 9. DGH: *Joh. VII;* AH: *Joh. XVII.*
10. DE: *precipiamus.* 14. DGH: *vero deest.* 15. DGH: *quam de.*
18. DGH: *Domino.* 19. ADG: *suo deest.* 22. A: *relative;* ib. H: *cum*
deest. 23. A: *et deest.* 28. H: *ergo ex.* 29. H: *et deest.*
29, 30. DG: *procellosis.* 31. H: *beatum deest.*

1. St. Aug. Opp. tom. V, Pars. II, pag. 136. 32. Jac. I, 3, 4.
34. Prov. XIII, 12.

affligit animam, tamen consolacionem recipimus ex promissione verbi Veritatis que mentiri non potest; quod si fecerimus finaliter que precepit, salvi erimus ab ira per ipsum; promittit enim nobis Johannis XIV^o, 15: Si diligitis me, mandata mea servate. Et sequitur posterius probacio dilectionis: Qui habet, inquit, mandata mea et servat ea, ille est qui diligit me, diligitur et a Patre meo et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus; quod nobis concedat omnipotens Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Amen.

10

SERMO XXVI.

Deus autem paciencie et solacii det vobis id ipsum sapere in alterutrum, ut unanimes uno ore honorificetis Deum. Rom. XV^o, 5.

We must suffer willingly. Constat quod per pacienciam et tribulacionem et consolacionem premiorum prosperatur | vita presens ^{Fol. 314^c} progrediens et accrescens quoisque paciencia convertatur in perfectum dominium, quia in regnacionem perpetuam super totum universum et consolacio in spe fundata convertatur in plenum gaudium. Cum enim homo sit due nature, oportet quod sicut fuit accione corporis inobediens, sic redeat et fiat passione corporis meritoria Deo obediens. Nichil enim est quod homo solvere potest Deo post lapsum quod in statu innocencie non debuit nisi nuda paciencia tribulacionum. Ideo quidquid fecerimus meritorie, oportet quod fiat cum pena voluntaria. Non enim sufficit nudum pati, cum hoc competit latronibus et inimicis, sed oportet, sicut natura superbiendo presumpsit honorem Dei, sic debet humiliando se subicere ad honorem Dei. Nec suf- ficeret miles Christi in labores tam anxios nisi haberet solacium de labore. Sic ergo celestis medicus in primo adventu fecit emplastrum in utero virginali ad meden-

1. GH: *recepimus.* 2. A: *verbi deest.* 6. ADG: *comprobacio.*
 7. A: *diligetur a.* 9. AH: *concedat etc.* 11. A in marg.: *Sermo XXVI.*
 14. Cod.: *Joh.*; AH: *Joh. XV*; DG: *Joh. XIX*; ib. D in marg.: *Rom. XV.*
 15. A: *et deest before tribulacionem;* ib. A: *tribulacionum.* 21. D: *duplicis;* ib. G: *optuit;* ib. A: *occasione.* 22. A: *ita sic passione meritoria Deo.* 23. D in marg.: *Pro paciencia per totum;* ib. DGH: *meritoria deest.* 24. A: *post baptismum.* 27. DG: *pena meritoria voluntaria;* H: *cum plena voluntate;* ib. DGH: *mundum;* ib. G: *pati deest.*
 28. ADH: *competit.* 29. DGH: *naturaliter.* 29, 30. G: *sic — Dei deest.*
 32. DG: *igitur.* 33. A: *emplastrum.*

6. Joh. XIV, 21, 23. 11. Epistle for 2nd Sunday in Advent.

dum naturam infirmam, de qua Isaie I^o dicitur: *Omne caput languidum et omne cor merens, a planta pedis usque ad verticem capitis non est in eo sanitas.* Jam vero in secundo adventu visitat nos per graciam, infundendo pacienciam et consolacionem, ut sic destructa vel mitigata infirmitate sufficiamus servire sibi unanimiter ore uno; et sic in tertio adventu continuato bono regimine percipiamus perpetuam salutem mentis et corporis; et ille processus sermonis.

10 Pro primo quod est *paciencia* est notandum quod impossibile est hominem pati nisi iuste, quia si perseverat in caritate paciendo propter iusticiam, tunc passio sua cum sit meritoria et tam Deo accepta erit iusta, sicut fuit passio Christi quam Judei nequitur 15 intulerunt. Si autem paciens remurmurat et sic in iustus, cum non sit possibile aliquam penam corporalem ad plenum punire minimam iniusticiam, quod iustum sit peccatorem tantum pati et amplius; in illa conclusione instructi sancti omnes tribulaciones contin- 20 gentes equanimiter pertulerunt et cum beato Job Deum devocius laudaverunt; unde impaciens est similis infirmo dolenti caput qui contra turrim immobilem precipitanter curreret caput infirmum collidendo; ex quo nimis causaretur capitis infirmitas et sensuum turbacio. Qui- 25 cunque autem impacienter perturbatur propter tribulaciones sibi contingentes, habet rationem (que est caput anime) languidam et dolentem et currit contra invincibilem Dei iusticiam murmure offendendo. Justicia enim Dei ordinat invincibiliter omnem penam; unde iratus 30 animus et talis pene impaciens habet omnes sensus turbatos et sic quod appetendo vindictam incidit in superbiam et omnia genera peccatorum. Et quidquid fecerit ex cecitate mentis, vergit sibi ad detrimentum, cum reverberando contra invincibilem veritatem (que 35 est petra scandali) cadit retrorsum in terram cum captoribus Christi (Johannis XVIII^o). O magna cecitas sic remurmurare contra iusticiam nuncium Domini quem impossibile est prohibere, sed gratauerit acceptando ce-

We cannot
suffer above
our deserts.

1. H: *I* deest. 5. DG: *distracta*. 9. H: *iste*. 11. A: *est deest*.
 13, 14. DGH: *est iusta*. 15, 16. et sic *iniustus*; sc. est; H: *sit iniustus*.
 17. DG: *iniusticiam debetur enim quod iustum*; H: *segitur enim*.
 18. H: *ista*. 20. DG: *et deest*. 25. H: *pacienter*. 37. A: *Deum*.

1. Is. I, 5, 6.

deret pacienti ad medelam et gloriam, quia Apocal. III^o, 19: *Ego quos amo arguo et castigo, timentibus autem Deum et acceptantibus eius nuncium omnia cooperantur in bonum* Rom. VIII^o, 28. Ideo simile est de talibus impacientibus et de recalcitrantibus contra gladium inflexibilem, contra quem de quanto quis impetuosus recalcitat de tanto gravius se vulnerat; unde si ista medicinalis virtus pacientie saperet christianis in alterutrum, deficerent contenciones, emulaciones, bella et dissensiones, cum sufferendo insipientes per pacientiam fieret *pax hominibus bone voluntatis*. Unde Matthei V^o, 9 dicitur: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur;* filii Dei quia reservant patri celesti vindictam zelantes pro eius honore, ut grati filii, imitatores Christi patientissimi, qui *cum malediceretur non maledicebat, cum pateretur non comminabatur, sed gratis tradebat se ipsum Pilato se iniuste iudicanti* (ut dicitur I^a Petri II^o).

Folly of wrong-doing. O supina stulticia! patente semita de qua certi sumus quod servando pacientiam quietaretur animus in via et servaretur immensum premium in patria, patente vero alia via qua impacienter machinando vindictam anxie turbaretur animus in via et assistente ambiguitate inpresenciarum de victoria servaretur indubie profutura pena perpetua; eligere ergo hanc secundam viam difficultem et perplexam foret stulticia. Indubie hec est via obstinati luciferi secundum quam viam homo turbatus perdit omnes vires anime quoad efficaciam meritorie agendi et se ipsum cruciat hic et in fine. Ideo signanter dicit Veritas Luce XXI^o, 19: *In pacientia vestra possidebitis animas vestras;* et econtra: *Qui a mat animam suam, hoc est se ipsum apparere animosum,* ut faciunt se vindicantes, *perdet eam* (ut dicitur Joh. XII^o, 25), quia pugnat cum summo iudice orbis terrarum contra taliter insensatos, ut patet in evangelio hodierno in quo dicitur quod *arescentibus hominibus a gracia pre timore mundano, humano et servili erunt signa in celestibus crucianca et in terris pressura gencium pre confusione contencionis sonore pro temporalibus.* Mare enim vocatur

1. H: *et gloriam deest;* ib. H: *quia scribitur.* 5. H: *de deest.*
9. A: *bella deest.* 13. DG: *bellantes.* 15. DG: *non maledicebat deest.*
18. DG: *simus.* 21. DG: *que.* 22. H: *et deest.* 24. D: *igitur;*
H: *vero;* ib. DG: *terciam.* 25. H: *inplexam.* 31. A: *sese ipsum;*
ib. DG: *timosam.* 38. D: *severe pro.*

10. Lucae II, 14. 15. I. Petri II, 23. 35. Lucae XXI, 25, 26.

mundus tumultuans peccato fetens, livore fervens, insultu fluctuans, in temporalibus decrescens, in quo potencior piscis devorat debiliorem, in quo etiam mortuus mundo non sinitur quiescere, cum defert thesaurum 5 habencium anchoram spei ad celestem patriam, cum mali bonis proficiant. Quo contra infirmus pacienter se committens regimini celestis medici, sciens quod non potest tali deficere qui habeat lucrum beatitudinis infinitum melius quam tribulacio foret mala iuxta illud 10 Apostoli Rom. VIII^o, 18: *Non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam que revelabitur in nobis, libenter gloriabor in infirmitatibus meis, ut in me ipso inhabet virtus Christi.*

Et hoc solacium superadditum pacientie spem nostram 15 corroborat iuxta illud Rom. XV^o, 4: *Per pacientiam et consolacionem scripturarum spem habeamus.* Omnis enim qui habet hanc spem sanctificat se ipsum, hoc est, confirmat et corroborat ad longanimiter tolerandum. Hoc enim est unum genus martyrii, ut patet de sancto 20 Johanne Evangelista Matthei XX^o, 23: *Calicem quidem meum bibetis.* Est enim calix in manu Domini habens in superiori vinum merum quod potant qui libenter gloriantur in infirmitatibus; per hoc enim sunt preclaro calice divini amoris inebriati; est secundum poculum in 25 dicto calice mixtum de mero et turbido quo potantur infirmi qui hora tribulacionis turbati decidunt a pacientia et post penitendo ad pacientiam humiliter resurgent. Est tertio fex eius que non potest esse exinanita de qua oportet quod bibant omnes peccatores terre (ut 30 dicitur Psalmo LXXIV^o); nam sepulti in inferno *turbabuntur timore horribili* (ut dicitur Sap. V^o, 2). Unde Christus consolans suos discipulos a discipulis diaboli persecutos Matthei V^o, 12: *Gaudete, inquit, et exultate. Ecce enim, merces vestra multa est in celo.* Hoc quarto 35 poculo inebriabuntur carissimi in celo, ut dicitur Cant. V^o, 1: *Bibi vinum cum lacte meo.* Sic autem quietati in animo honorificant Deum unanimes uno ore, quia confederati unitivo vinculo caritatis.

This
consolation
strengthens our
hope.

2. H: *et temporalibus.* 4. ADG: *et cum.* 8. A: *debeat lucrum.*
12. A: *gloriabitur;* ib. A: *meis deest;* ib. ADG: *me deest.* 13. H: *ipso deest.* 15. A: *Joh. XV;* DG: *Rom. III,* 24, *est;* G: *et.* 25. DG: *mixto.*
26. H: *quia;* ib. G: *turbaturi.* 28. ADH: *examinta.* 31–33. H: *Unde — Matth. V deest.* 34, 35. H: *Hoc — celo deest.* 36. G: *Cant. IX.*

12. II. Cor. XII, 9. 37. Rom. XV, 6.

The wrathful
shew want of
faith;

Omnis enim tales ad unum finem tendunt, scilicet ad honorem unius Dei propter unum finem beatitudinis, quo contra seminantes impacienter discordias inter fratres habent tot animos quot affecciones inordinatas et tot deos quot creaturas preponunt indebito Deo vero.⁵ Ideo nimurum tales repugnant contradictorie sibi ipsis; et sicut boves indomiti in aratro vel canes cecati in sacculo offendunt in se ipsos reciproce et tamquam malleus et incus reciproce se consumunt; omnis enim peccator est contrarius sibi ipsi, quia corpus pugnat contra spiritum et econtra; ymago quoque Dei in anima dicit naturaliter quod ad similitudinem Dei sit facta, sed deturpans peccatum contradicit, cum memoria maculatur infidelitate. Nam quicunque non affectuose credit Dei bonitatem atque severitatem est infidelis, cuiusmodi est omnis iracundus aut impaciens. Si enim tantum crederet remuneracionem Dei commissa sibi causa quantum credit lucrum ex propria victoria, tunc eque vel plus quia facilius in illa consideret vindicacione propria dimissa. Cum ergo de hoc lucro non habet fidem sed opinionem, sequitur quod multo magis de remuneracione Dei non habet fidem; et sic est infidelis, quia secundum Apostolum Heb. XI^o, 6: *Accedentem ad Deum oportet credere quia est et remunerator bonorum sit.*

and are tainted
with despair,
since they have
lost hope in
God's aid.

Secundo maculatur racio desperacione, cum in effectu desperat quod Deus retribuet servis suis magnifice secundum suum dominium beatitudinem pro labore momentaneo, ac si crederet quod diabolus et sui complices sunt Deo nostro forciores, vel aliter quod Deus noster foret immemor vel ingratus. Nam si assit Deo nostro potencia, cogitacio et voluntas iuvandi servum suum, nulli dubium quin tunc iuvat.

Tercio si sedatur voluntas invidia opposita caritati, quis (rogó) perfecte diligens Deum ex toto corde et sciens quod data tribulacio sit de Dei beneplacito non gratanter vellet conformiter cum Deo? audeo dicere quod talis imperfecte Deo diceret: *Fiat voluntas tua sicut in celo et in terra, quia animus sermonibus con-*

1. A: *fine.* 4. 5. D: *quos.* 5. D: *indebito.* 11. G: *ymo quoque;*
A: *ymagogue.* 12. A: *quo ad similitudinem.* 13. D in marg.: 1.
23. DH: *Heb. II.* 24. DH: *est et deest;* ib. D: *sit deest.* 25. D in
marg.: 2; ib H: *in deest.* 27. DG: *suum deest.* 30. DG: *superassis.*
33. AH: *si deest;* ib. DG: *ledatur;* ib. D in marg.: 3. 35. H: *Deo
beneplacita et.* 38. AH: *quia deest.*

tradicit, cum displicet sibi de implecione voluntatis patris sui. Talis ergo *vir duplex animo inconstans est*
 Fol. ^{315^o}

in omnibus viis suis, ideo non impetrat illud quod petit,
 offendens contra iusticiam. Sed necesse est christianos
 5 laudare Deum *uno ore*, quod faciunt precipue, si virtuose
 moderant linguam suam, quia Jacobi III^o, 2 dicitur:
Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir; si autem
 offendit totum corpus operacionum inficitur, quia
 Jacobi I^o, 26 dicitur: *Si quis putat se religiosum esse*
 10 *non refrenans linguam suam, huius vana est religio.*

Ponit autem beatus Jacobus triplex exemplum de in-
 domacione lingue. Primum est quomodo parvo freno
 possumus ad votum circumducere equum fortissimum,
 et tamen linguam vix potest aliquis refrenare, ecce maior
 15 inobedientia hominis quoad linguam propriam Deo suo
 quam est inobedientia equi vel alterius bestie homini;
 nam leonem et omnem feram potest homo domare
 ligacione, verberacione vel famelicacione, linguam autem
 domare vix potest aliquis; ideo cum virtus consistit
 20 circa difficile et illa difficultas originatur a peccato,
 patet quantam operam daremus ad moderandum mem-
 brum tantum intoxicans.

Secundum exemplum beati Jacobi est de parvo gubern-
 aculo quo navis in alto dirigitur et illo deficiente navis
 25 fluctuat in incerto, quocunque ventus impulerit nauta
 invito; sic quis refrenare nescit linguam est navis
 diaboli ducens spiritum quocunque vento superbie in
 Caribdim. Unde frenum lingue est signum quo spiritu
 insidente iumentum sit ductum, et sic multi sumus sicut
 30 equus et mulus quibus non est intellectus.

Tercium exemplum Jacobi est de modico igne qui
 comburit domos, silvas et quotlibet magna, sic vicium
 lingue invidia et ira succense magnam communitatem
 commovet ad iram et consumit virencia virtutum. Ideo
 35 dicit Jacobus quod *lingua nostra ignis est universitas*
iniquitatis. Unde si attendimus, vicio lingue serpentine

St. James's
illustrations of
the tongue's
famelessness.

2. DG: *igitur*; ib. DG: *vir duplex deest*; ib. G: *in animo*. 6. D in
 marg.: *De lingue viciis declarat Jacobus 3^o.* 8, 9. H: *quia ab Apostolo*
dicitur. 11. A: *autem deest*. 12. D in marg.: *Exemplum de indoma-*
cione lingue. 18. ADG: *et verberacione*. 19. H: *cum aliquis*.
 20. A: *ista difficultas*. 22. DG: *intoxicatus*. 23. AH: *beati deest*;
 ib. D in marg.: 2. 26. DG: *quis before nescit*. 29. H: *supraductum*.
 30. D: *in quibus*. 31. D in marg.: 3. 32. D: *et silvas*; ib. V: *quotlibet*;
 ib. D in marg.: *De lingua mala et bona per totum*. 35. D: *Jacobi*.

6. Jac. I, 8. 12, 23, 31. Cf. Jacobi III, 2—5. 35. ib. 6.

totum genus humanum infectum est (Gen. III^o). Ideo poeta dicit:

Virtutem primam puto compescere linguam.

Habet autem lingua quatuor officia ad iuvamentum hominis naturaliter deputata. Primum quod gustu discernit 5 hominis cibaria, secundo quod flabellum circumducit ad dentes maxillares digerenda, tertio est organum formande vocis ad amicabiliter communicandum cum proximis in loquela, quarto est membrum specialiter deputatum ad Deum laudandum et suum adiutorium invocandum. Sed 10 heu veneno diabolico omnia ista ad contrarium sunt eversa. Nam lingua infecta non gustat verbum scripture (quod est cibus anime), sed prolabitur in scurrilitates et turpiloquia, detracciones et adulaciones. Et istud venenum diffusum in mundo seminat omne malum. 15

Quo contra docet beatus Petrus I. Petri IV^o, 11 quod *si quis loquitur, quasi sermones Dei*, hoc est, loquatur sapienciam qua anima debet pasci; ad hoc enim lingua loquax data est homini pre ceteris animalibus ut sit organum racionis et vox racionis nuncius. Sed quomodo 20 racione regitur quando in scurrilitates et verba que ad rem non pertinent imprudenter prolabitur? Per talia enim homo interior depascitur, quia quasi sagittis a lingua tensa curve ut arcus emissis spiritualiter vulneratur.

1. Spiritually we have ceased to love the taste of Scripture.

2. In supplying material for talk we should avoid scandal.

Quoad secundum officium debet lingua narrare, di- 25 gerere et docere sentenciam edificatoriam de absentibus et non nugas aut vanitates proximo infructivas revolvere. Unde inter alia vicia in mundum volancia est hoc toxicum nimis crebrum quod de proximis absentibus eciam de dominis secularibus et prelatis ecclesiasticis fin- 30 guntur nuge et post fictionem publice enarrantur audientesque gaudenter enunciant, et sic fame communitatum et procerum denigrantur. Recolere quidem debemus quod talis nuga sit scintilla diaboli per quam intendit campum virtutum succendere; ideo debemus tamquam scintillam 35 in combustibili positam niti ipsam extinguere, ne amplius invalescat. Non enim debemus tales nugigerulos gaudenter audire sed prudenter corripere, ostendendo quomodo

3. GH: *puto esse*; H: *puta*. Rectius: *primam esse puta*. 7. H: *detergendas*. 10. A: *et ad*. 12. D in marg.: 1. 14. D: *Et illud*. 22. H: *impudenter*. 25. E in marg.: 2. 25, 26. D: *digere*. 27. H: *vel*; ib. ADG: *proximi*. 28. A: *est deest*; ib. H: *mundo*. 29. DG: *crebrum deest*. 30. D: *et secularibus*. 32. H: *quia audientes*; ib. DG: *gaudentes*. 33. D: *debemus deest*. 33, 34. H: *quod — intendit deest*. 35. H: *non campum*.

3. Dionysii Catonis distichorum lib. I, distich. III.

lingua undique includitur a natura per hoc docente quod sibi debet poni stricta custodia non loquendi nisi sapienciam dente triplici ruminatam. Sic enim Christus *butirum et mel comedit*, Isaie VII^o, 15. Consideret secundo quomodo sal ponitur in ore baptizati ad denotandum quod lingua christiani debet sapiencia condiri ad solum loquendum sapiencia caritatem. Pro tercio docet Spiritus Sanctus missus in linguis igneis Act. II^o. Unde vellem quod tales factores et zelatores mendacii portarent circa collum cum cathena ferrea aucuperium ponderosum quounque probaverint nugas quas referunt, sicut audivi quondam Londonii consuetum fieri. Nec est ista pena ad condignum, quia Matthei XVIII^o, 6 dicitur: *Qui scandalizaverit unum de minimis istis qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria circa collum eius et demeratur | in profundum maris.* Nam sicut alligant pondus peccati circa collum scandalizati, sic modica pena foret a maiori pena eos detrahens per minus ponderosum, ne post corporaliter demergantur. Nam stulti ut asini gravant se ipsis verbis superfluis et alligant aliis importabilia que faciunt sua. Debemus ergo scandala nobis ambigua suppeditare et scandala nobis cognita esse vera dolenter silere vel pro loco et tempore oportunitus ad correccionem edicere, quia (ut dicit Christus Matthei XVIII^o, 7): *Ve mundo ab scandalis.* Sic enim creditur Evar mentitam fuisse Ade, hortando eum ad esum ligni vetiti, sicut diabolus mentitus est sibi; sic igitur rumemus verba ad edificacionem proximi, ut docet 30 Augustinus, scribens in dorso aule sue non historias ypocriphas in pannis sumptuosis sed hos versus:

*Quisque novit dictis absentium rodere ritam
Hanc mensam indignam noverit esse sibi.*

Quoad tertium patet quod aves et bestie regulariter laudant Deum servando vociferaciones secundum limites sue nature ad amicabiliter communicandum cum sibi

3. Speech
should be used
in kindness.

1. H: *docendo.* 2. H: *debet pro omni.* 4. A: *buturum;* ib. DGH: *comedet.* 7. D: *sapienciam caritative.* 8. D in marg.: 3. 9. D: *zelatores.* 10. A: *cum catene twice.* 12. DG: *quendam;* lb. D: *London;* AG: *Londonis.* 13. *consuetum;* AH: *consuet;* DG: *consuetis.* 15. H: *in istis;* ib. A: *ut deest.* 16. ADG: *circa – eius deest.* 19. ADG: *detrahens quod.* 20. DH: *et post;* ib. DH: *demergatur.* 23. H: *cognita deest.* 24, 25. *oportuni;* DG: *tantum.* 25. DG: *ad correcciónem deest;* H: *correpciónem pro loco et tempore tantum.* 26. A: *Ve inquit mundo venit ab;* DG: *Ve qui venit mundo ab.* 27. H: *hortando Adam.* 28. DG: *esum fructum.* 29. DG: *ergo funæmus;* H: *respondemus.* 32. D: *ad scutum rodere.* 34. Quoad tertium; DG: *quis Adam patet.* 36. ADG: *cum deest.*

similibus. Homines autem secundum innumerabiles fraudes, irritaciones et dolos circumveniunt fratres suos, ideo pervertendo ordinacionem Dei fiunt infinitum peiores volucribus, cum dampnabiliter pervertunt ordinem a Deo institutum; quod est peius quam aliqua condicio que posset consequi creaturam non racionabilem. In hoc gradu peccant in Deum et proximum. Unde (si non fallor) verba pomposa, adulatoria, derisoria, irritoria et deceptoria erant causa unius dissensionis bellice inter regna. Cum enim ex habundancia cordis os loquitur, 10 quomodo non foret nisi grata communicacio verbalis fidelium, si non ebulliret venenum peccati intrinsecum? et si utrobique foret communicacio cum verbis sic mundis, cessarent bella, dissensiones et rixe seminate; immo si altera pars de thesauro pacientie verba viva et dulcia 15 proferret, monstruosissimos peccatores placaret. Sed necesse est iuxta sentenciam Salvatoris Matthei XV^o, 11 quod omne exiens de ore anime peccato infecte *coiquinet hominem* infinitum gravius quam aliquod maculans corporale. Patet ex hoc quod omne tale est tante Deo 20 detestabilius. Deus autem detestatur rem secundum eius immundiciam, ideo dicunt doctores quod infecti linguis nugacibus continent in ore sputum diaboli, quod est infinitum horribilis et infectivius quam sputum vel turpitudo aliqua corporalis. Et sic omnes vicio lingue 25 infecti sunt serpentes diaboli subiecti infinitum grayius puniendi quam serpens qui decepit parentes in amenitate paradisi, quia ipsi voluntarie serviant diabolo ad intoxicanum proximum in natura que non gravarunt culpam serpentis. Unde os hominis est quasi porta vel 30 murus custodiens civitatem anime; ideo necesse est quod sit seratum et apertum secundum exigenciam racionis. Unde Prov. XXV^o, 28: *Sicut urbs patens absque murorum ambitu, sic qui non potest cohibere in loquendo spiritum suum.* Et Prov. XIII^o, 3: *Qui custodit os suum custodit 35 animam suam.* Non solum ergo quoad esum sed quoad loqulam atque silencium sunt sere ori hominis adhibende iuxta illud Psalmi XXXVIII^o, 2: *Posui custodiam ori meo, cum consisteret peccator adversum me.* Diabolus

Man's mouth
the gate of his
soul.

3. DGH: *ordinem.* 6. D: *aliqua creatura non' racionabile.* 9. DG: *erat.* 16. GH: *placeret;* DG: *placeret quod.* 17. DG: *Matth. III.* 18. DG: *coiquinat.* 20. H: *advertente Deo' detestabilius est.* 23. H: *in deest.* 27. A: *decepit;* ib. D: *in deest.* 29. D: *gravavit.* 30. A: *hos hominis.* 32. D: *servatun.* 36. D: *igitur.* 37. DG: *sciente ori.* 38. H: *aliunde iuxta.* 39. D: *adversus.*

enim est notarius callidissimus reportans quicquid male loquimur, quia teste Salvatore Matthei XII^o, 36: *Ex omni verbo ocioso quod locuti fuerint homines reddent rationem in die iudicii.*

5 Quoad quartum patet quod lingua non honoramus Deum sed blasphemamus, cum *nomen eius in vanum sumimus*, non impetramus oracionibus nostris nobis utile, cum irritamus Deum derisorie. Omnis enim vane assumens nomen Dei est blasphemus secundum eius triplicem speciem, in cuius peccati detestacionem solent homines spuere propter horrorem. Unde ex hoc creditur Judeos palliare spuicionem qua in faciem Christo spuerant Matthei XXVI^o, 65: Dixerunt enim: *Audistis blasphemiam.* Notaret autem iurator hodiernus penam blasphemie, de 15 qua Levitici XXIV^o. Blasphemus enim ibi precipitur educi et lapidari. Notaret eciam narrationem Gregorii, IV^o Dialogorum XIX^o, quomodo unus iuvenis circa quinquennium raptus est a diabolo pro tali blasphemia; consideraret eciam quomodo lingua inter membra sit 20 specialiter ultra membra brutorum ad Dei laudes atque officia deputata; ideo eius mundicia est summo opere observanda, non ponendo cum sue rostrum, quod foret Dei organum in volutabro peccatorum vel osculando vel comedendo vel culpabiliter loquendo. Taliter enim 25 abutentes oris organo, cum se ipsos occidunt et alios, Fol. sunt | canes carnificum habentes oris labia sanguine 315^e cruentata. Ideo caveant illud Matthei VII^o, 6: *Nolite sanctum dare canibus.* Peccatori autem dixit Deus: *Quare tu enarras iusticias meas et assumis testamentum meum per os tuum.* Indecens quidem est atque dampnabile tam sanctum verbum de tam polluto ore procedere et (quod summe est horribile) huius oris indurata pollucio excludit a regno, cum Apoc. ultimo scribitur: *Foris canes et benefici.* Si ergo predictas quatuor semitas observemus, tunc celestis 35 medicus inducit secundum quatuor dotes mentis et corporis perfectissimam sanitatem in tertio adventu, cum invenerit suos pacientes bonum regimen eis impositum observasse.

^{4.} Evil of taking God's name in vain.

Need of watchfulness on our speech.

1. A: *notarius.* 5. E in marg.: 4. 8. H: *enim deest.* 9. A: *Dominus.* 11. DG: *spernere;* ib. DG: *honorem.* 12. DH: *consuerant.* 13. ADG: *XXXIV.* 15. Rct. XVIII. 25. H: *et se ipsos.* 26. DG: *canes carieum.* 29. G: *iustificaciones et.* 30. H: *et dampnabile.* 31. DG: *et tam polluto;* ib. ADG: *et deest; before quod.* 32. A: *exclugit.* 34. D: *igitur.* 35, 36. G: *secundum — perfectissimam deest.* 36. D: *advenit.* 37. DG: *observasse etc.*